Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fax 291 524 062
NIPC 511 244 681

1/1

EDITAL N.º 215/2024
Mandato 2021/2025

Deliberações da Reunião Ordinária Pública, descentralizada, da Câmara Municipal
Realizada a 18 de abril de 2024

Élia Luísa Dias Gonçalves Ascensão, Presidente da Câmara Municipal do Município de Santa Cruz, torna público,

dando cumprimento ao disposto no artigo 56º da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, as deliberações tomadas

na Reunião Ordinária Pública, descentralizada, da Câmara Municipal, realizada a 18 de abril de 2024, no Edifício

sede da Junta de Freguesia da Freguesia de Santo António da Serra, pelas 18h00 horas, cujo conteúdo se

transcreve:

“ATA EM MINUTA Nº 76

Mandato 2021/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA, DESCENTRALIZADA, DA CÂMARA MUNICIPAL

REALIZADA A 18 DE ABRIL DE 2024

Nos termos e para os efeitos do n.º 3 do artigo 57º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, e nºs 4 e 6 do artigo

34º do Código do Procedimento Administrativo, foi aprovada na reunião ordinária pública, descentralizada, da

Câmara Municipal de 18 de abril de 2024, as propostas a seguir discriminadas, constituindo o presente

documento, bem como o original da referida proposta, a Ata em Minuta:

Presenças: Élia Luísa Dias Gonçalves Ascensão  - Presidente

  Helena Araújo Gonçalves de Oliveira  - Vereadora

  João Carlos Tavares da Mata   - Vereador (em substituição)

  Edite Pestana Rocha Alves                - Vereadora

  Angelizabel de Sousa Freitas   - Vereadora

Dúlio Gil Alves Freitas                           - Vereador

Jaime Casimiro Nunes da Silva   - Vereador

A – Período de Audiência dos Munícipes;

B – Período de Antes da Ordem do Dia;

C – Período da Ordem do Dia:

CAPÍTULO I – Atas de Reuniões Anteriores

1. Análise, discussão e votação da Proposta da Ata N.º 75/2024 – Reunião Ordinária da Câmara

Municipal, realizada a 04 de abril de 2024;

Deliberação n.º 671 - Aprovado por unanimidade dos presentes na reunião em apreço.

Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fax 291 524 062
NIPC 511 244 681

2/2

CAPÍTULO II – Gabinete da Presidência

2. Análise e discussão do Requerimento de Suspensão de Mandato, apresentado pelo Presidente da

Câmara, Filipe Martiniano Martins de Sousa, registado com o NIPG 9445/24;

Deliberação n.º 672 – O Executivo tomou conhecimento.

CAPÍTULO III – Divisão Financeira

3. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 53/2024 – Prestação de Contas do Exercício Económico de

2023– (subscrita pelo Senhor Vereador Miguel Alves);

Deliberação n.º 673 - Aprovado por maioria, com votos a favor do JPP e votos contra do PSD.

4. Análise e discussão da Proposta N.º 63/2024 – Homologação da verificação interna da Conta de

Gerência N.º 89/2022 – (subscrita pela Senhora Presidente da Câmara, em exercício);

Deliberação n.º 674 – O Executivo tomou conhecimento.

CAPÍTULO IV – Divisão de Desenvolvimento Económico-Cultural

5. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 58/2024 – Concurso Santa Cruz em Flor 2024 – Proposta

de Ratificação do Despacho n.º 222/2024 – (subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara);

Deliberação n.º 675 - Aprovado por unanimidade.

CAPÍTULO V – Divisão Social

6. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 59/2024 – Apoio às pequenas cirurgias – (subscrita pelo

Senhor Vereador Jaime Silva);

Deliberação n.º 676 - Aprovado por unanimidade.

7. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 60/2024 – Atribuição de Apoio Financeiro Pontual para

colocação de prótese dentária – (subscrita pelo Senhor Vereador Jaime Silva);

Deliberação n.º 677 - Aprovado por unanimidade.

CAPÍTULO VI – Subunidade de Desporto e Juventude

8. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 65/2024 – Voto de Louvor – Sporting Club Santacruzense

– Campeão da 1ª Divisão Regional – (subscrita pelo Senhor Vereador Jaime Silva);

Deliberação n.º 678 - Aprovado por unanimidade.

Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fax 291 524 062
NIPC 511 244 681

3/2

CAPÍTULO VII – Divisão de Obras Públicas

9. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 67/2024 – Atribuição da designação Toponímica “2.º

Impasse do Caminho da Fonte do Livramento” – Freguesia do Caniço – (subscrita pelo Senhor Vereador

Dúlio Freitas);

Deliberação n.º 679 - Aprovado por unanimidade.

CAPÍTULO VIII – Subunidade de Educação e Igualdade

10. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 64/2024 – Concessão de espaço para abrigar um bote –

Escola Básica do 2.º e 3.º Ciclos do Caniço – (subscrita pela Senhora Presidente da Câmara em

exercício);

Deliberação n.º 680 - Aprovado por unanimidade.

CAPÍTULO IX – Ata em Minuta

11. Aprovação da Ata em Minuta n.º 76/2024

Deliberação n.º 681 - Aprovado por unanimidade.”

Para constar e devidos efeitos, mandei passar o presente edital que será afixado nos lugares públicos do

costume.

Paços do Concelho de Santa Cruz, 19 de abril de 2024.

A Presidente da Câmara,
(1)

Élia Luísa Dias Gonçalves Ascensão

(1) Em Regime Temporário de Funções no âmbito do requerimento com o NIPG 9445/24.